聊城市人民政府办公室文件
聊政办发〔２０２４〕３号

聊城市人民政府办公室

关于印发聊城市进一步优化支付服务

提升支付便利性实施方案的通知

各县(市、区)人民政府,市属开发区管委会,市政府有关部门、直属

机构:

«聊城市进一步优化支付服务提升支付便利性实施方案»已经

市政府同意,现印发给你们,请结合实际认真贯彻执行.

聊城市人民政府办公室

２０２４年７月３日

(此件公开发布)

—１—

聊城市进一步优化支付服务提升支付便利性

实　施　方　案

为进一步提升金融服务效率和便利性,根据«山东省人民政府

办公厅关于印发山东省进一步优化支付服务提升支付便利性实施

方案的通知»(鲁政办发〔２０２４〕４号)要求,现结合我市实际,制定

以下实施方案.

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,全面贯彻党

的二十大精神,坚持“支付为民”理念,推动银行卡支付、移动支付、

现金支付等相互补充,着力打通支付服务堵点,为老年人、外籍来

聊人员等群体提供更加优质、高效、便捷的支付服务.

到２０２４年年底,全市商业银行营业网点老年人服务“绿色通

道”覆盖率达到１００％;全市１３家全国性商业银行自助取款机

(ATM)支持境外银行卡取现覆盖率达到１００％;全市受理境外银

行卡重点商户数达到４００户;商业银行为各类经营主体发放“零钱

包”４００００个;全市具备对私结售汇资质的商业银行营业网点,均

可办理外币现钞兑换业务;全市新设外币代兑点５个.

二、主要任务

(一)切实改善银行卡受理环境.

—２—

１．扩大商户境外银行卡受理覆盖面.各有关部门、单位要聚

焦“食、住、行、游、购、娱、医、学”等八大场景,确定商超、餐饮、３A

级(含)以上景区、三级医院、３家高校(聊城大学、聊城大学东昌学

院、聊城职业技术学院)、东昌府区柳园路智慧商圈、聊城汽车站、

聊城火车站以及聊城西站、茌平南站、莘县站３家高铁站等重点场

所及重点商户名录.各行业主管部门要对重点场所及重点商户加

强业务指导,切实提升受理境外银行卡覆盖率.(牵头单位:市教

育体育局、市交通运输局、市商务局、市文化和旅游局、市卫生健康

委、人民银行聊城市分行、国家外汇管理局聊城市分局;责任单位:

聊城金融监管分局)

２．畅通境外银行卡受理渠道.指导商业银行、支付机构加快

推进境外银行卡受理设备软硬件改造,协调商户优化银行卡受理

终端(POS机)布放,开展境外银行卡收单业务培训,指导收单机

构切实履行巡检责任,持续提升境外银行卡受理能力.(牵头单

位:人民银行聊城市分行、国家外汇管理局聊城市分局;责任单位:

市教育体育局、市交通运输局、市商务局、市文化和旅游局、市卫生

健康委、市信息通信发展办公室)

(二)持续优化现金使用环境.

１．保障人民币现金支付畅通.坚持现金兜底定位,督促经营

主体依法依规保障现金收付,引导交通、商超、医疗、餐饮、景区、住

宿等民生、涉外领域主体保留现金服务窗口,公开承诺接受现金支

付,做好现金备付.指导商业银行充分保障营业网点、ATM 等现

—３—

金供应,推出标准化、多样化“零钱包”产品.(牵头单位:市交通运

输局、市商务局、市文化和旅游局、市卫生健康委、人民银行聊城市

分行;责任单位:市发展改革委、聊城金融监管分局)

２．持续开展拒收人民币现金整治行动.加大对各领域现金使

用情况的指导和摸排力度,开展拒收人民币现金整治工作,对违法

行为依法处罚和公示.(牵头单位:人民银行聊城市分行;责任单

位:市发展改革委、市教育体育局、市交通运输局、市商务局、市文

化和旅游局、市卫生健康委、聊城金融监管分局、市信息通信发展

办公室)

３．持续优化外币兑换服务.指导商业银行、外币代兑机构优

化外币兑换服务,畅通自助兑换机等兑换渠道.督促商业银行进

一步扩大支持兑换外币现钞的网点数量,做好 ATM 受理境外银

行卡升级改造.鼓励商业银行在东昌湖旅游区、聊城阿尔卡迪亚

国际酒店等重点涉外场所设立外币代兑点,丰富可兑换外币币种,

提升外币兑换服务水平.(牵头单位:国家外汇管理局聊城市分

局;责任单位:市交通运输局、市商务局、市文化和旅游局、聊城金

融监管分局)

(三)进一步提升移动支付便利性.

１．加大移动支付产品推广.组织商业银行、支付机构推广刷

脸、手机号码支付等功能,扩大移动支付收付款码布放范围,使移

动支付各环节更加便捷.(牵头单位:人民银行聊城市分行;责任

单位:市教育体育局、市交通运输局、市商务局、市文化和旅游局、

—４—

市卫生健康委、聊城金融监管分局、国家外汇管理局聊城市分局、

市信息通信发展办公室)

２．提升外籍来聊人员通信服务.优化外籍来聊人员境内手机

号码办理流程;为外籍来聊人员提供良好的国际漫游服务.(牵头

单位:市信息通信发展办公室)

３．推进线上线下支付服务相融合.推动大型商圈、旅游景区、

文娱场所、酒店、交通枢纽、医院、学校等重点场所线上、线下场景

便利消费支付,支持与“食、住、行、游、购、娱、医、学”等消费密切关

联的互联网平台企业,优化老年人、外籍来聊人员线上、线下预订

产品服务,提升支付体验.(牵头单位:市教育体育局、市交通运输

局、市商务局、市文化和旅游局、市卫生健康委、人民银行聊城市分

行;责任单位:聊城金融监管分局、国家外汇管理局聊城市分局)

(四)提升账户服务便利化水平.

１．提升账户服务水平.指导商业银行、支付机构进一步优化

开户服务流程,合理实施账户分类分级管理,完善多语言服务、咨

询投诉等开户配套服务,确保老年人、外籍来聊人员享受高效便捷

的账户服务.(牵头单位:人民银行聊城市分行;责任单位:聊城金

融监管分局)

２．落实简易开户.探索实施老年人、外籍来聊人员简易开户

服务,通过网上银行、手机银行、微信公众号等渠道,为外籍来聊人

员提供在线预约开户、在线填单等服务,开通老年人、外籍来聊人

员账户服务“绿色通道”.(牵头单位:人民银行聊城市分行;责任

—５—

单位:聊城金融监管分局)

３．加强账户风险和应急管理.严格按照«中华人民共和国反

洗钱法»«中华人民共和国反电信网络诈骗法»等法律法规要求,切

实履行风险防控责任,加强外籍来聊人员身份认证管理.指导商

业银行、支付机构完善差错查询与处置流程,建立紧急问题快速应

答渠道,提升客户投诉处理效率,保障消费者合法权益,构建包容

多样的支付受理环境.(牵头单位:人民银行聊城市分行、聊城金

融监管分局)

(五)开展常态化支付服务宣传.

１．持续开展支付服务便利性宣传.鼓励在大型商圈、旅游景

区、文娱场所、酒店、交通枢纽、医院等重点场所设立支付服务咨询

台,综合运用多种宣传方式,常态化开展支付服务宣传,通过发布

新闻、现场采访等形式,在主流媒体推出优化支付服务系列报道,

不断提升外籍来聊人员对境内支付服务的知晓度,营造优化支付

服务宣传浓厚氛围.(牵头单位:市委宣传部、市交通运输局、市商

务局、市文化和旅游局、市卫生健康委、人民银行聊城市分行、聊城

金融监管分局;责任单位:国家外汇管理局聊城市分局)

２．规范明示支付服务标识.指导商业银行、支付机构等做好

境外银行卡刷卡、ATM 取现、个人本外币兑换等支付服务标识张

贴工作,做到标识完整统一、清晰醒目.(牵头单位:人民银行聊城

市分行;责任单位:市交通运输局、市商务局、市文化和旅游局、市

卫生健康委、聊城金融监管分局、国家外汇管理局聊城市分局)

—６—

三、保障措施

(一)强化组织领导.建立聊城市提升支付便利性协调工作机

制,统筹推进全市提升支付便利性工作,研究协调重大事项,统筹

力量打通支付堵点,补齐短板弱项,营造良好支付环境.

(二)强化信息沟通.牵头部门根据需要定期或不定期组织召

开联席会,针对工作推进中出现的新情况、新问题,及时沟通研究,

制定解决措施,推动工作任务顺利开展,巩固全市优化支付服务工

作取得的成果.

(三)强化监测督导.各责任单位要做好监测、督导工作,对本

行业发现的问题,及时进行纠改,切实发挥督促落实、提升服务的

作用,推动各项工作任务高效完成.

附件:聊城市提升支付便利性协调工作机制组成人员名单

—７—

附件

聊城市提升支付便利性协调工作机制

组 成 人 员 名 单

总召集人:刘文强　市委常委,常务副市长

召 集 人:任　凯　市政府副秘书长、办公室主任

赵向东　人民银行聊城市分行行长,国家外汇管理

局聊城市分局局长

成 　 员:姜　灿　市委宣传部副部长,市政府新闻办主任

高　峰　市发展改革委主任

崔　巍　市教育体育局局长

闫友亮　市交通运输局局长

崔行飞　市商务局局长

周江涛　市文化和旅游局局长

张月莲　市卫生健康委主任

赵　峰　聊城金融监管分局局长

孙少伟　市信息通信发展办公室主任

协调工作机制下设办公室,办公室设在人民银行聊城市分行,

赵向东兼任办公室主任,负责协调机制日常工作.

—８—

抄送:市委有关部门,市人大常委会办公室,市政协办公室,市纪委监
委机关,市中级人民法院,市检察院,聊城军分区.

　聊城市人民政府办公室 ２０２４年７月３日印发